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Abstract

An arc fault as a result of a damaged electrical wire may cause an electrical fire. The ability of arc

faults to cause electrical fires has necessitated research and development in the field of arc fault

detection. This thesis studies and analyzes series arc faults at a low voltage level in the presence of

household electrical loads. The thesis will provide a component-based approach to characterizing

domestic electrical loads and to observe and process the signals and characteristics of these loads in

the presence and absence of a series arc fault. The results will be used to conclude the behavior of

different load types and whether loads falling under the same category show similar characteristics.

These results are intended to assist in improving the detection of series arc faults in the presence of

household electrical loads. The data obtained was analyzed using signal STFT and CWT. For all tested

load categories, the characteristic features of the arc were analyzed. The CWT had better

characterization capability due to its resolution.
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Abstrakt

Elektrický oblouk způsobený poškozeným elektrickým vedením může způsobit požár. Fakt,

že elektrické oblouky způsobují požáry podporuje výzkum a vývoj jejich detekce. Diplomová práce

se zabývá studiem a analýzou sériových elektrických výbojů při nízkém napětí v přítomnosti

elektrických zátěží běžně používaných v domácnostech. Tato práce poskytuje postupy pro

charakterizaci domácích elektrických zátěží. Poskytuje také pozorování spolu se zpracováním dat

z těchto zátěží v přítomnosti a při absenci sériového elektrického výboje v závislosti na

charakteristice zařízení. Výsledky budou použity pro vyhodnocení chování jednotlivých typů zátěží, a

také zjištění, zda jednotlivé zátěže ve stejných kategoriích vykazují podobné charakteristiky. Výsledky

budou sloužit jako podklad pro zlepšení detekce sériových elektrických výbojů. Data byla získána

pomocí STFT a CWT. Pro všechny testované zátěžové kategorie byly analyzovány charakteristické

vlastnosti. CWT má lepší schopnost charakterizace díky svému rozlišení.

Klíčová slova

Elektrický oblouk, Domácí spotřebiče, Kategorizace zátěží v závislosti na zařízení, Sériový elektrický

výboj, Zařízení pro detekci elektrických výbojů.
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1. Introduction

1.1. Motivation

According to the Health and Safety Executive (HSE), the main electricity related hazards are;

exposure to live parts which may cause shock and burns, faults which may result in fire, and fire or

explosion in a flammable or explosive atmosphere due to an electrical source of ignition [1]. The

potential risk of fire in households is one of the major concerns related to electricity. There are many

devices which aim to protect from the abovementioned hazards. Although Residual Current Devices

(RCDs) can successfully reduce the risk of fire by detecting leakage, and arcing to ground current,

they are unable to detect series and parallel arc fault between live conductors. The IEC 62606

describes an arc fault as dangerous unintentional parallel or series arc between conductors [2].

An arc fault as a result of a damaged electrical wire may cause an electrical fire. Fires have been

initiated at currents as low as 0.9 Arms, which is equivalent to a 100 W bulb [3]. The damaged wiring

causes the wire to heat up. There are two main means which may cause the wire and its surrounding

insulation to heat up. These are glowing connections and over surface char. The increase in

temperature causes the insulation to carbonize and produce ignitable gasses [3]. The copper wire

would also melt and result in the formation of a gap between the conductors. The carbon deposits

further encourage the arcing process by making it more sustainable. The ability of arc faults to cause

electrical fires has necessitated research and development in the field of arc fault detection.

In order to successfully detect series and parallel arc faults, we need an Arc Fault Detection Device

(AFDD). An AFDD intends to diminish the effects of arcing faults by disconnecting the circuit when an

arc fault is detected [2]. The AFDD is able to recognize and distinguish the unique characteristics of

arcs.

The absence of a leakage to the ground during a series arc fault event prevents the RCD from

detecting such a fault. Furthermore, as the load current is lowered due to the impedance of the

series arc fault itself, the current is below the tripping threshold of the circuit breaker and the fuse

[2].

It becomes even more important to be able to detect arc faults at the Low Voltage (LV) level,

especially in households. The ability of some electrical appliances, used in households, to interfere

with or mask arc faults is a major concern to those dealing with arc fault detection. The possibility of

an arc fault causing a fire in a home when the owner is not present or asleep has motivated much

research in the field of arc fault detection.

Therefore, in order to prevent fire hazards, it is vital to investigate and analyze the characteristics of

arc faults and to study household electrical loads that may interact or interfere with the functioning

of this device.

1.2. Aim of the Thesis

The aim of this thesis is to study and analyze series arc faults at a low voltage level in the presence of

household electrical loads. The thesis will provide a component-based approach to characterizing

domestic electrical loads and to observe and process the signals and characteristics of these loads in
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the presence and absence of a series arc fault. The results will be used to conclude the behavior of

different load types and whether loads falling under the same category show similar characteristics.

These results are intended to assist in improving the detection of series arc faults in the presence of

household electrical loads.

1.3. Thesis Overview

The thesis is divided into six chapters. The first chapter is an introduction to the thesis and discusses

the motivation behind this work.

The second chapter describes AC arcing faults and major characteristics of arcs which assist in the

detection of arc faults.

The third chapter describes the component-based approach to load categorization used in this thesis

to categorize household electrical loads in an attempt to analyze their behavior when a series arc is

present.

The fourth chapter summarizes the tests required by the IEC62606 standard and explains the test

procedure for data collection.

The fifth section gives a brief introduction to continuous wavelet transform (CWT) and explains the

characteristics of the arc. It also presents and analyzes the data collected from the tests of the

various loads. The data is presented in the time domain, and in time-frequency domain using short-

time Fourier transform (STFT) and CWT. Finally, the sixth chapter provides a conclusion of the work.

2. AC Arc Fault Detection

2.1. AC Arcing Faults

The IEC 62606 is an International Standard which provides the necessary requirements and the

testing procedures for Arc Fault Detection Devices (AFDD). In the IEC 62606, an arc is defined as a

luminous discharge of electricity across an insulating medium, which usually results in the partial

volatilization of the electrodes. The definition of an arc fault is given as a hazardous unintentional arc

between two conductors [2]. Evidently, the type of arcing defined as an arc fault is different than the

nonhazardous arcs which occur under normal operation of household equipment like dimmers, air

compressors, electric drills, etc.

An AFDD is described as a device able to detect and mitigate the effects of arc faults by

disconnecting the circuit when such a fault is detected [2].

These arcs may occur due to damaged electrical wiring or misuse of electrical equipment. Electrical

wiring may be damaged as a result of drilling into walls with wires behind them, furniture or doors

pinching cords, exposure to heat, environmental factors causing aging of wires, etc.
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Figure 2.1. Fault situations frequently discovered in electrical installation systems [4].

2.1.1. Types of Arcing Faults and the Corresponding Protection Devices

There are three types of arc faults which an AFDD must be able to detect. IEC 62606 defines these

faults as an earth arc fault, parallel arc fault, and series arc fault. The standard defines the earth arc

fault as one which occurs when the current flows from the active conductor to the earth. The

parallel arc fault is defined as one where the current is flowing between the active conductors which

are parallel to the load of the circuit. Finally, a series arc fault is a result of current flowing through

the load of the circuit [2].

2.1.1.1. Earth arc faults:

This type of arc fault occurs between a live conductor and the earth conductor. The flow if the
current is through the arc from the line conductor to the earth conductor. An RCD with a maximum
rated residual current of 300 mA may be used for such a fault [4]. However, if the impedance of the
faulty circuit is too high, these devices fail to protect the circuit from such faults. The shutdown
conditions necessary for the device to trip are not met and the value of the energy at the fault
location cannot be limited in the time necessary to prevent fire.
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Figure 2.2. Earth arc fault [4]

2.1.1.2. Parallel arc fault

These faults occur between two live conductors or a live conductor and a neutral conductor. Since
no current flows through the earth conductor, RCDs fail to protect during such faults. MCBs may be
able to protect from parallel arc faults depending on factors like the impedances in the faulty circuit,
the magnitude of the arc voltage, and whether the conditions for shutdown are met for values like
current/time. The limited current level in the case that the impedance is high, prevents the device
from tripping in the required time [4].

Figure 2.3. Parallel arc fault [4]

2.1.1.3. Series arc fault

A series arcing fault occurs in a live conductor in series with the load. There is no current flowing
through the earth or the neutral conductor. The current is further reduced as a result of the arc
voltage in the series with the load. Hence, RCDs and MCBs are of no use in during the occurrence of
such a fault.

Figure 2.4. Series arc fault [4]

In light of this knowledge, it can be concluded that there is a lack of a protection device for series arc
faults and an improvement in the protection for parallel arc faults is required.
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2.1.2. Contact Arcing

There are two hazardous types of arcing which one might expect to see in a low voltage residential

circuit. They are:

2.1.2.1. High-energy arc:

These types of arcs are a result of faults with high levels of current. These high-energy arcs occur


[…]


high-frequency components are not present in the regions with lower voltage where the arc is not

able to sustain itself and extinguishes.

In the case of the power supply with active power factor correction without a series arc, the high-

frequency component shows periodicity.

The STFT in the case of the load shows frequency components at and around 1MHz.

The STFT in figure 5.40b also shows the broadband noise that is characteristic of arcing. The STFT for

a power supply with active power factor correction with series arcing clearly shows the presence of

broadband noise. The zero crossings are distinctively marked.

We observe that the interruption of the arc, periodically, at the zero crossings is highly visible in the

spectrogram given in figure 5.40b. Furthermore, the broadband noise due to arcing is present.
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Figure 5.40a. High-frequency component and STFT of the power supply with a-pfc.

Figure 5.40b. High-frequency component and STFT of the power supply with a-pfc and series

arc.

5.6.3.3. Continuous Wavelet Transform

The scalograms in figure 5.41 are obtained using the CWT and applying it to the high-frequency

component of the current passing through a power supply with active power factor correction (a)

and a power supply with active power factor correction with series arcing (b). The scalogram was
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obtained by applying CWT to the time period from 20ms to 40ms of the high-frequency component

of the current.

The broadband noise is clearly visible as the frequency band propagating from around 0.25kHz all

the way to up to 16Mhz in the case of this load. The intensity of the signal at these higher

frequencies during the arcing event is highlighted. Furthermore, the zero crossings are clearly visible.

Hence, periodicity and interruption are clearly marked. Furthermore, CWT highlights the broadband

noise much better than STFT.

Figure 5.41a. Scalogram of the power supply with a-pfc obtained using CWT.
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 Figure 5.41b. Scalogram of the power supply with a-pfc and series arc obtained using CWT .

6. Conclusions

The ability of some electrical appliances, used in households, to interfere with or mask arc faults is a

major concern to those dealing with arc fault detection. The possibility of an arc fault causing a fire

in a home when the owner is not present or asleep has motivated much research in the field of arc

fault detection.

In order to prevent fire hazards, it is vital to investigate and analyze the characteristics of arc faults

and to study household electrical loads that may interact or interfere with the functioning of this

device.

The main characteristic of a series arc, according to [6] is that it generates broadband noise, which

could propagate from tens of hertz to 1GHz. Frequency is inversely proportional to energy, hence as

frequency increases the energy of the noise decreases. If the behavior of the arc is very consistent,

this noise tends to appear only during the conduction of the current as the arc is sustained. As soon

as the arc is extinguished the broadband noise disappears. [7].

Another important discriminator of the arc fault is its interruption and periodicity. As the AC source

approaches the zero-crossings, the broadband noise disappears. The arc re-establishes and re-

extinguishes based on the periodicity of the of the AC source [7]. This means that we are able to

distinguish noise which is uncorrelated to the 50Hz.

A systematic approach to categorizing household loads was established to be able to successfully

assess the effect of these loads on arc fault detection. Due to the high number of available electrical

household appliances, it is of crucial importance that a systematic approach, with the valid technical

specification, be employed in order to study the effect of loads on series arc faults.
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The Google product category list [8], which Google provides to ensure that advertisements of

products are shown with the right search results, was used to narrow down about 300 loads.

These loads were further classified in order to simplify analysis. The component-based

categorization method utilized is given in Figure 3.1. The load categorization used, adapted and

adequately modified from [11], includes five main categories which are resistive, universal motor,

energy efficient lighting, single-phase induction motor, and switched mode power supply.

A total of twelve electrical loads were tested. The EEL category was not tested for this thesis. The

loads tested and their respective categories are given in Table 4.3.

After the collection of the data, MATLAB was used for processing the data. The Wavelet Toolbox and

the Signal Processing Toolbox were utilized for obtaining the STFTs and CWTs.

CWT eliminates one major limitation of STFT. The STFT has a constant window size and this results in

the loss of all time resolution over the duration of the window. Wavelet analysis solves this problem

by introducing a windowing technique with variable-sized regions. CWT permits the utilization of

long time intervals when more detailed low-frequency information is required, and shorter regions

when high-frequency information is required. Furthermore, the freedom to choose the mother

wavelet depending on the signal features one is trying to detect is a major strength of the Wavelet

analysis.

In all the loads tested, whenever a series arc was introduced we noticed intensive high-frequency

components and silent periods at the zero crossings.

Resistive loads, being linear, do not interfere with arc fault detection. All main features of a series

arc fault are present in the time domain as well as in time-frequency domain obtained using STFT

and CWT.

Some loads exhibited high-frequency components even in the absence of an arc. The high-frequency

band was mostly below 1MHz. The loads have these high-frequency components are; vacuum

cleaners, cultivator, humidifier, power drill, power supply with passive power factor correction and

power supply with active power factor correction.

The power drill seems to be one of the most difficult load when it comes to detecting arc faults. This

is because not only did it have high-frequency components above 1 MHz, it also had silent periods

around zero crossings. Hence the two main features which are utilized to detect arcs were both

presents. The main difference was found in the intensity of the frequency band, which was higher

below 1MHz for power drills. Hence, frequency band would be a key factor in distinguishing the

normal operation of a power drill from an arc fault.

The cultivator presents high-frequency components which are greater than 1MHz. Hence only

relying on the high-frequency to detect arcing would be a poor practice in the case of a cultivator.

Hence, also checking the zero crossings, in this case, would prove to be beneficial in successfully

detecting arc fault.
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In all cases, the CWT of the high-frequency component of the current had better characterization

capability due to its resolution. Whenever arcing was present the CWT presented a similar

scalogram, where the important features of arc were distinguishable.

Furthermore, the results from the different categories of the loads which were tested proved that

the loads can be generalized in the frame of the given categories with the exception of a few.

In order to improve the detection of series arc faults, more loads must be tested and analyzed.

Furthermore, research must continue to be conducted regarding other possible signal processing

techniques that could improve arc fault detection and reduce nuisance tripping.
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