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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Systematic solutions of individual tasks: 1

3. Ability to apply knowledge and to use literature: 1

4. Thesis formal and language level: 1

5. Thesis readability and structuring: 1

6. Thesis professional level: 1

7. Conclusions and their formulation: 1

8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): A

verbal: Excellent

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

Fires caused by serial arcs cause considerable damage even to human lives, so the topic is current

and important. The thesis deals with the analysis of the problem, the basic standardized methods of

measurement are described. The main focus of the work is the processing of the high frequency

component of the current by means of FFT and CWT. I consider CWT a progressive method, but

the question remains the arc recognition from the resulting data.

Questions:

1. In the resulting images, a person recognizes whether or not an arc occurs. What AI methods

does the author propose to use for machine recognition?
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